11 Φωνή της Κύπρου, Λευκωσία 27 Αυγούστου/9
Σεπτεμβρίου 1905.

12 Κώστας Κύρρης, Ιστορία της Μέσης Εκπαιδεύσεως Αμμοχώστου 1191-
1955, Λευκωσία 1967, σ. 143.

13 Στο ίδιο, σ. 144-145.

Βιογραφικά στοιχεία
Η επιστροφή της Παπαδοπούλου στην Κύπρο, ως πτυχιούχου

δασκάλας, συνέπεσε χρονικά με τον θάνατο του πατέρα της, ο
οποίος είχε μεγάλο οικονομικό και ηθικό αντίκτυπο στην οικο-
γένεια.

η διδασκάλισσα περσεφόνη παπαδοπούλου
Το πιο σημαντικό εκφραστικό της μέσο ήταν η έκδοση και η

κυκλοφορία της δικής της δεκαπενθήμερης «Εφημερίδας των
Κυριών», με το όνομα Οι Εστιάδες, η οποία τυπώθηκε στην
Αμμόχωστο σε 36 φύλλα (από τις 15/28 Νοεμβρίου 1913 έως τις
1/14 Μαΐου 1915) με υπεύθυνη έκδοσης την ίδια την Περσεφόνη
Α. Παπαδοπούλου.15 Ήταν η πρώτη και μοναδική κυκλοφορία
μιας τέτοιας εφημερίδας την περίοδο αυτή στην Κύπρο και μια
από τις ελάχιστες σε ολόκληρο τον ελληνικό χώρο.

Πηγή: κυπριακός Τύπος.

ΧΡΟΝΙΚΟ

14 «Κριτικά Σημειώματα», Αλήθεια, Λεμεσός 17 Μαρτίου 1917.
15 Λευτέρης Παπαλεοντίου, Κυπριακά Λογοτεχνικά Περιοδικά στα χρόνια

της Αγγλοκρατίας, Λευκωσία 2001, σ. 26.
16 Κύρρης, ό.π., σ. 144.

17 Νέον Έθνος, Λάρνακα 9/22 Νοεμβρίου 1913.
18 Παπαλεοντίου, ό.π., σ. 26-27.
19 Παρασκευά-Χατζηκώστα, Περσεφόνη Παπαδοπούλου…,

ό.π., σ. 46. 7

20 Εστιάδες, Λευκωσία 15/28 Νοεμβρίου 1913.
21 «Η Εφημερίς των Κυριών εν Κύπρω “Εστιάδες”», Κυπριακός
Φύλαξ, Λευκωσία, 22 Νοεμβρίου 1913.

22 Θεωρήθηκε προκλητικό και πολύ φεμινιστικό το μότο της
εφημερίδας το οποίο βρισκόταν πάντα στο πρώτο φύλλο

της εφημερίδας δίπλα από την εικόνα μιας γυναίκας. Το

μότο της εφημερίδας Εστιάδεςέγραφε: «Γυνή ευπαίδευτοςκαι γυνή βάναυσος
είναι διά την οικίαν η μεν ευλογία, η δε κατάρα ίσης σπουδαιότητος.
Μορφώσατε και ανυψώσατε την γυναίκα και θα ίδητεμετά θαυμασμού ολό-
κληρον αναγέννησιν ανθρωπότητος». Βλ. Εστιάδες, Αμμόχωστος 30
Δεκεμβρίου 1913/12 Ιανουαρίου 1914.

διανόησης και σκέψης, το οποίο αποτέλεσε και θα έπρεπε να
αποτελεί φωτεινό παράδειγμα προς μίμηση».

Οι Εστιάδες τάσσονταν καθαρά υπέρ της γυναικείας χειραφέ-
τησης και προήγαγαν θέματα όπως η ισότητα των δύο φύλων,
η ανάγκη μόρφωσης των γυναικών, η δυνατότηταεργασίας εκτός
σπιτιού καθώς και το δικαίωμα ψήφου.

Το άρθρο της στην εφημερίδα Ελευθερία(Λευκωσία 13/26 Μαΐου 1917) με τίτλο «Η Πνευματική Ανάπτυξιςτης Γυναικός»,
στο οποίο τονίζει την ανάγκη ανάδειξης της γυναίκας. Πηγή: κυπριακός Τύπος.

Ποίημα της Π. Παπαδοπούλου με τίτλο
«Νύχτα». Πηγή: κυπριακός Τύπος.

ΧΡΟΝΙΚΟ

23Για περισσότερες πληροφορίες βλ. «Μητέρες ουχί Εστιάδες», Κυπριακός
Φύλαξ, Λευκωσία, 6 Δεκεμβρίου 1913.

24 Νέον Έθνος, Λάρνακα 29 Ιουνίου/12 Ιουλίου 1919.
25 Νέον Έθνος, Λάρνακα 5/18 Οκτωβρίου 1919.
26Για περισσότερα βλ. Κουδουνάρης, «Περσεφόνη Παπαδοπούλου(1888-

1948)…», ό.π., σ. 426Νέον Έθνος,Λάρνακα 20Ιουλίου/2 Αυγούστου 1919.
27 Ένωσις, Λάρνακα 19/2 Ιουλίου 1921.

28 Αγνή Μιχαηλίδη, Λάρνακα, η παλιά Σκάλα, Λευκωσία 1974, σ. 103-
104.

29 Για την ίδρυση του «Σωματείου Φιλόπτωχος Αδελφότης των
Ελληνίδων Λάρνακος» βλ. Ένωσις, Λάρνακα 14/27 Νοεμβρίου

1919 και 21 Νοεμβρίου/4 Δεκεμβρίου 1919, Ελευθερία,
Λευκωσία 23 Νοεμβρίου/6 Δεκεμβρίου 1919, «Μουσι -

κοφιλολογική Εσπερίς», Νέον Έθνος, Λάρνακα 24

Ιανουαρίου 1920, Παρασκευά-Χατζηκώστα, Περσεφόνη Παπαδο πούλου,
ό.π., σ. 53.

30 Ένωσις, Λάρνακα 3/16 Απριλίου 1920.
31Παρασκευά-Χατζηκώστα, «Περσεφόνη Α. Παπαδοπούλου...», ό.π.,σ.

257-258.
32Κουδουνάρης, «Περσεφόνη Παπαδοπούλου (1888-1948)…», ό.π., σ.

426.

ρησε τις δύο «Αρσακειάδες», όμως αποτέλεσε την αφορμή της
απόφασης της Παπαδοπούλου για περαιτέρω σπουδές.

Αγγλίδες σουφραζέτες σε πορεία διαμαρτυρίας μπροστά από το Κοινοβούλιο, Λονδίνο 1910. Πηγή: Βιβλιοθήκη του Κογκρέσου,
Ουάσινγκτον.

ΧΡΟΝΙΚΟ

59 Χρυσάνθη Ζιτσαία, Κύπριες Λογοτέχνιδες, Θεσσαλονίκη 1972, σ. 37.
60 Τα κείμενα αυτά βρίσκονται: Ελευθερία, Λευκωσία 13/26 Μαΐου, 27

Μαΐου/9 Ιουνίου, 11/24 Αυγούστου 1917 και 18/31 Αυγούστου 1918,
Κυπριακός Φύλαξ, Λευκωσία 2 Μαΐου 1917 αντίστοιχα.

61 Νέον Έθνος, Λευκωσία 13/26 Ιουνίου 1920.
62Το γυναικείο κίνημαξεκίνησε από την Αμερική και εξαπλώθηκε σιγά σιγά

σε όλες τις χώρες. Στο αρχικό στάδιο το φεμινιστικό κίνημα έδωσε μεγαλύτερη
βαρύτητα σε διαφορετικά πράγματα σε κάθε χώρα. Ο φεμινισμός, ωςκοινωνική
θεωρία για την ισότητα των δύο φύλων και ως κίνηση για την απόκτηση της
ισότητας των γυναικών στον οικονομικό και κοινωνικοπολιτικό τομέα, εμφα-
νίστηκε τον 19ο αιώνα.